
 

ま え が き 

 

 

２０２５年版岩見沢市統計書を刊行いたします。 

 この統計書は、岩見沢市の人口、産業、経済、社会及び文化など各分野にわたっ

て、基本的な統計資料を総合的に収録したものです。 

 今日の多様化されていく社会情勢のなかで、本書が行政の指針や企業経営の計画

等の資料として、市民の皆様をはじめ各方面に広く活用いただければ幸いです。 

 なお、編集にあたっては、多くの皆様にご活用いただけるよう内容の充実と整備

に努めていますが、今後も皆様方からのご意見、ご指導をいただき、さらに充実を

図ってまいりたいと存じます。 

 本書の刊行にあたり、貴重な資料の提供とご協力をいただきました関係各位をは

じめ、各種の統計調査にご協力いただいている皆様に心からお礼申しあげますとと

もに、今後ともなお一層のご指導ご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

  令和７年３月 

 岩見沢市長   松 野   哲 

                                 

 

 



 

 

ご利用にあたって 

 

1. 本書は、主として令和５年度を中心に収録しましたが、一部の項目については可能なか

ぎり最新の数値を掲載しました。また、平成 17年度以前の数値については、旧北村・栗

沢町の数値を原則含んでおりません。 

2. 資料の出所は、各表右下欄に掲載しています。 

3. 統計表中、年次を示すのは暦年（1月～12月）、年度を示すものは会計年度（4月～3月）

とし、○年○月○日とあるのはその日現在を示します。 

4. 統計表中の速報値・概数値については、後日訂正されることがあります。 

5. 数値の単位未満の算出方法は、四捨五入を原則としたため、総数と内訳を合計した金額

は必ずしも一致しません。 

6. 統計表で使用した符号は、次のとおりです。 

[０] -------------- 単位に満たないもの 

[－] -------------- 該当数字がないもの又は皆無のもの 

[…] -------------- 未調査のため数字が得られないもの 

[Ｘ] -------------- 秘密保護上、統計数値が公表されていないもの 

[△] -------------- 負数又は減少を示す 

 

 

 


